" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

AUTÓGRAFO Nº. 107 /2021

PROJETO DE LEI NQ, 130/2021

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná, reunida em
sessões ordinárias, observada o quorum qualificado estabelecido na legislação vigente, APROVOU projeto
de lei de autoria dos vereadores Jossuela Martins Pirelli, Rodrigo Lauer Lievore e Luciano Augusto Molina
Ferreira.

SÚMULA: Cria o Dia Municipal do Esporte no Município de
Apucarana e dispõe sobre a criação de um espaço
intitulado "Museu Municipal do Esporte", conforme
especifica.

Art. 1º - Fica reconhecido no Município de Apucarana o dia 28 de Janeiro como Dia Municipal do Esporte -
data em que, anualmente, será de comemoração e celebração do Esporte Municipal.

Art. 2º - Fica instituído o Museu Municipal do Esporte de Apucarana com o intuito de preservar a memória
esportiva e de todos os atletas destaques do nosso Município.

Art. 3º - Caberá ao Poder Executivo estabelecer local e normas para criação e estruturação do Museu do
Esporte.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

L

Valdeir Tia

JCSS/AL.